中国教育工会安徽师范大学委员会文件
师教工〔2016〕52号

关于发布《安徽师范大学非在编教职工
加入工会暂行办法》的通知

各分工会：

随着我国教育事业的发展以及劳动人事制度改革的不断深化，非在编职工已经成为促进高校发展的重要补充人力资源群体，为学校的改革发展作出了积极贡献。与此同时，非在编职工有加入工会的诉求，从而增强对学校的归属感和认同感，有利于学校的和谐稳定发展。

为贯彻落实《中国教科文卫体工会关于进一步做好农民工等非在编职工入会和服务工作的通知》（教科文卫体工发〔2015〕33号）、《关于深入贯彻落实〈国务院关于进一步做好为农民工等非在编职工服务工作的意见〉的实施意见》（总工发〔2015〕14号）精神，推进我校非在编教职工入会工作，校工会根据《中华人民共和国工会法》、《中国工会章程》，并结合学校实际，制订了《安徽师范大学非在编教职工加入工会暂行办法》。

该办法业经2016年11月17日校党委常委会审议通过，现予以发布，同时首批在我校出版社开展试点工作。

2016年11月22 日

安徽师范大学大学非在编教职工加入工会暂行办法

为落实和保障非在编教职工的合法权益，充分调动非在编教职工积极性、主动性、创造性，促进学校健康有序发展，根据《中华人民共和国工会法》、《中国工会章程》、《中国教科文卫体工会关于进一步做好农民工等非在编职工入会和服务工作的通知》及相关法律法规，结合我校实际，制定本办法。

第一条 本办法所称的非在编教职工是指：学校自筹经费以人事代理、劳务派遣、合同用工等方式聘用的工作人员，或经学校人事处批准由校二级单位聘用的非事业编制职工。

第二条  我校非在编教职工具备以下条件的，可以申请加入工会：

（一）与学校或学校用工部门签订劳动合同或聘用合同，连续在我校工作三年以上,且具有长期性和稳定性；

（二）承认和遵守《中华人民共和国工会法》、《中国工会章程》；

（三）承诺按期缴纳工会会费；

（四）确认已知晓本办法，并承诺自愿接受本办法。

第三条 非在编教职工加入工会，由本人自愿提出书面申请，填写《工会会员登记表》，经所在单位工会讨论同意并经同级党组织签署意见，报学校工会批准后履行入会手续，其会籍由学校工会管理。

第四条  经中国教育工会安徽师范大学委员会审核批准后的申请者成为学校工会会员，享有《中国工会章程》所规定的权利并履行其规定的相关义务。

第五条  非在编会员有缴纳工会会费的义务，会员会费标准每人每月按月工资3‰计。由用工部门（单位）从其工资中扣除，并上交学校工会。会员连续六个月不缴纳会费，视为自动退会。

第六条  聘用单位应当向学校工会拨缴工会经费，工会经费标准每月按会员月工资总额的2％计。按季度上交校工会、确立分工会专门账户，用于本单位工会活动经费。

第七条  关于2％拨缴经费的支付方式：

（一） 对于由校人事处统一发放酬金的劳务派遣会员，其2%的拨缴经费由人事处直接从用工经费中预留，统一拨缴给校工会；

（二）对于由学校各用工单位自筹酬金的劳务派遣会员，经校工会与用工单位协商，其2%的拨缴经费可从用工单位行政经费中支付。

第八条  非在编会员有参加学校工会组织的所有活动的权利，如参加各项文体活动、文体社团协会、教育培训、劳动竞赛、工会会员大会、工会组织的评奖评选、省职工互助互济保险、申请家庭困难补助等。

第九条  非在编会员只享受校工会给予的有关福利待遇。当某项福利系由校工会和校行政共同出资承担时，非在编会员只享受由校工会出资承担的部分。

第十条  非在编教职工被用工单位解聘时，其与安徽师范大学工会的会员关系自动解除。其所在单位应及时将解聘事项书面通知学校工会。

第十一条  非在编会员有退会自由。会员退会须由本人申请，所在部门工会受理、收回会员证，并报学校工会备案。

第十二条  非在编教职工入会工作由学校工会和部门党组织负责指导与检查，由分工会负责组织与落实。分工会应及时做好入会统计工作并报学校工会备案，同时按照有关规定做好非在编教职工工会会员登记、会员证发放、组织关系接转、会员会费及工会经费收缴等工作。

第十三条 本办法适用于学校目前实施的人事聘用管理办法，如果学校现行人事聘用管理办法改变，则本办法随之修改、终止施行。

第十四条  本《暂行办法》在出版社开展试点，自2016 年11月18日起试行。

第十五条  本办法解释权归中国教育工会安徽师范大学委员会。